
ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

П Р И К А З

№ J  'Jd  /
Москва

Об утверждении плана взаимодействия и перечня участников 
референтных групп Федеральной антимонопольной службы на 2021 год

В целях обеспечения реализации Концепции открытости федеральных 

органов исполнительной власти, утвержденной распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 30 января 2014 г. № 93-р, и Методических 

рекомендаций по взаимодействию федеральных органов исполнительной 

власти с референтными группами, утвержденных протоколом заседания 

Правительственной комиссии по координации деятельности открытого 

правительства от 28 июня 2016г. № 5,

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить план взаимодействия и перечень референтных групп 

Федеральной антимонопольной службы согласно приложениям № 1 и № 2 к 

настоящему приказу.

2. Начальникам структурных подразделений ФАС России обеспечить 

исполнение плана взаимодействия с рефрентными группами ФАС России.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на статс- 

секретаря -  заместителя руководителя JpAC Р о с с и и  А.Ю. Цариковского.

Руководитель / / у  у (  М.А. Шаскольский
\



СПИСОК РЕФЕРЕНТНЫХ ГРУПП ФАС РОССИИ

Приложение №1

Основная тема взаимодействия Референтная группа Ответственное структурное 
подразделение с указанием 
контактной информации

Развитие конкуренции на рынках 
информационных технологий и на 
смежных рынках

Участники рынка 
информационных технологий; 
научное и образовательное 
сообщество;
некоммерческие организации; 
органы власти и государственные 
учреждения;
иные юридические и физические 
лица, профессиональная 
деятельность которых связана с 
рынками информационных 
технологий.

Управление регулирования связи и 
информационных технологий

Котельников Станислав 
Г еннадьевич (начальник отдела 
информационных технологий)
Тел. (499) 755-23-23 доб. 088-182 
Факс (499) 252-28-40

E-mail: kotelnikov@fas.gov.ru

Рассмотрение вопросов 
государственного тарифного 
регулирования в сфере связи

Участники рынка общедоступной 
электросвязи и общедоступной 
почтовой связи

Управление регулирования связи и 
информационных технологий

Лапшина Наталья Михайловна 
(заместитель начальника отдела 
тарифного регулирования связи) 
Тел. (499) 755-23-23 доб. 088-699 
E-mail: lapshina@fas.gov.ru

mailto:kotelnikov@fas.gov.ru
mailto:lapshina@fas.gov.ru


Рынок оказания услуг связи 1. Экспертный совет по вопросам 
связи при ФАС России;
2. Рабочие группы:
2.1. Рабочая группа по реализации 
пункта 2 раздела VI
Телекоммуникации Плана
мероприятий («дорожной карты») 
по развитию конкуренции в 
отраслях экономики Российской 
Федерации и переходу отдельных 
сфер естественных монополий из 
состояния естественной монополии 
в состояние конкурентного рынка 
на 2018-2020 годы, утвержденной 
распоряжением Правительства 
Российской Федерации от
16.08.2018 № 1697-р (реформа
межоператорского 
взаимодействия)
2.2 Рабочая группа по реализации 
пункта 5 раздела VI
Телекоммуникации Плана
мероприятий («дорожной карты») 
по развитию конкуренции в 
отраслях экономики Российской 
Федерации и переходу отдельных 
сфер естественных монополий из 
состояния естественной монополии

Управление регулирования связи и 
информационных технологий

Дзкуя Астамур Эмилевич 
(советник отдела
антимонопольного регулирования 
связи)

Тел. (499) 755-23-23 доб. 097-242 
E-mail: astamurd@fas.gov.ru

mailto:astamurd@fas.gov.ru


в состояние конкурентного рынка 
на 2018-2020 годы, утвержденной 
распоряжением Правительства 
Российской Федерации от
16.08.2018 № 1697-р (упрощение 
порядка получения санитарно- 
эпидемиологических заключений 
для размещения средств связи);
2.3 Рабочая группа по вопросам
реализации принципов сетевого 
нейтралитета на территории
Российской Федерации;
2.4 Рабочая группа по разработке
мероприятий по упрощению
доступа операторов связи к 
объектам, находящимся в 
государственной или
муниципальной собственности;
2.5 Рабочая группа по разработке 
мероприятий, направленных на 
развитие конкуренции на рынке 
услуг связи для целей 
телерадиовещания.

Развитие конкуренции на рынке 
медицинских изделий

Федеральные органы
исполнительной власти;
- Хозяйствующие субъекты;______

Управление контроля
здравоохранения ФАС России



- Общественные организации и 
ассоциации

Николаев С.Г., начальник отдела 
здравоохранения (тел. 8(499) 755- 
23-23, доб. 088-374)

Развитие конкуренции на рынке 
лекарственных средств для 
медицинского применения, 
медицинских услуг

Федеральные органы 
исполнительной власти;
- Хозяйствующие субъекты;
- Общественные организации и 
ассоциации

Управление контроля 
здравоохранения ФАС России

Николаев С.Г., начальник отдела 
здравоохранения (тел. 8(499) 755- 
23-23, доб. 088-374)

Плотников Н.В., начальник отдела 
регулирования цен на 
лекарственные препараты и 
развития лекарственного 
обеспечения (тел. 8(499) 755-23- 
23, доб. 088-708)

Рынки охранных услуг 
Контроль соблюдения 
антимонопольного 
законодательства на рынках 
охранных услуг

- ФОИВ, органы исполнительной 
власти субъектов РФ, 
государственные учреждения;

Общественные организации, 
действующие
в интересах участников рынка;

Коммерческие организации, 
осуществляющие деятельность в 
сфере охранных услуг;
- Некоммерческие организации, 
объединяющие участников рынка 
охранных услуг;

Контрольно-финансовое 
управление ФАС России

Бембеев К.В., главный 
специалист-эксперт отдела 
расследований
+7(499) 755-23-23 доб. 088-444



- Граждане РФ
Рынки услуг в сфере таможенного 
дела
Контроль соблюдения 
антимонопольного 
законодательства на рынках услуг 
в сфере таможенного дела

- ФОИВ, органы исполнительной 
власти субъектов РФ, 
государственные учреждения;

Общественные организации, 
действующие
в интересах участников рынка;

Коммерческие организации, 
осуществляющие деятельность в 
сфере таможенных услуг;
- Некоммерческие организации, 
объединяющие участников рынка 
таможенных услуг;
- Граждане РФ

Контрольно-финансовое 
управление ФАС России

Завьялова Е.М., советник отдела 
расследований
+7(499) 755-23-23 доб. 088-641

Рынки никотиносодержащей 
продукции
Контроль соблюдения 
антимонопольного 
законодательства на рынках 
никотиносодержащей продукции

- ФОИВ, органы исполнительной 
власти субъектов РФ, 
государственные учреждения;
- Федеральные и региональные 
отраслевые общественные 
организации, действующие в 
интересах участников рынка;
- Организации, осуществляющие 
производство и оборот табачной 
продукции;
- Некоммерческие организации, 
объединяющие участников рынка 
никотиносодержащей продукции;
- Граждане РФ

Контрольно-финансовое 
управление ФАС России

Шелдаев Д.В., консультант отдела 
расследований
+7(499) 755-23-23 доб. 088-799



Рынки алкогольной продукции 
Контроль соблюдения 
антимонопольного 
законодательства на рынках 
алкогольной продукции

- ФОИВ, органы исполнительной 
власти субъектов РФ, 
государственные учреждения;
- Федеральные и региональные 
отраслевые общественные 
организации, действующие в 
интересах участников рынка;
- Организации, осуществляющие 
производство и оборот 
алкогольной продукции;
- Некоммерческие организации, 
объединяющие участников рынка 
алкогольной продукции;
- Граждане РФ

Контрольно-финансовое 
управление ФАС России

Шелдаев Д.В., консультант отдела 
расследований
+7(499) 755-23-23 доб. 088-799

Взаимодействие с общественными 
организациями в сфере поддержки 
и развития малого и среднего 
предпринимательства

Организация и координация 
взаимодействия с общественными 
организациями в сфере поддержки 
и развития малого и среднего 
предпринимательства

Федеральные и региональные 
отраслевые общественные 
организации, действующие в 
интересах участников рынка

Контрольно-финансовое 
управление ФАС России

Малахова С. А., главный 
государственный инспектор 
отдела реализации 
административной реформы 
+7(499) 755-23-23 доб. 088-768

Доклад о состоянии конкуренции 
в Российской Федерации за 2020
ГОД

Антимонопольное регулирование Правовое управление ФАС 
России, отдел правовой 
экспертизы, 088-525



Стандарт развития конкуренции в 
Российской Федерации
Федеральный закон "О рекламе" 
от 13.03.2006 N 38-Ф3.

Референтная группа по вопросам в 
сфере рекламы, в состав которой 
входят представители ассоциации в 
сфере рекламы, представители 
научного сообщества, 
представители бизнес-сообщества

Управление контроля рекламы и 
недобросовестной конкуренции, 
Бадалов Г.Д, 088-727

Развитие конкуренции в сфере 
образовательных услуг 
Развитие конкуренции в сфере 
науки

Федеральные органы 
исполнительной власти;
Органы исполнительной власти 
субъекта Российской Федерации; 
Хозяйствующие субъекты; 
Общественные организации и 
ассоциации.

Управление контроля социальной 
сферы, торговли и 
непроизводственных услуг ФАС 
России
БиджамоваЯ.А., начальник отдела 
социальной сферы Управления 
контроля социальной сферы, 
торговли и непроизводственных 
услуг
тел. 8(499) 755-23-23, доб. 088-491 
Ермакова Ю.М., заместитель 
начальника Управления контроля 
социальной сферы, торговли и 
непроизводственных услуг тел. 
8(499) 755-23-23, доб. 088-589

Развитие конкуренции в сфере 
розничной торговли

Федеральные органы 
исполнительной власти; 
Хозяйствующие субъекты; 
Общественные организации и 
ассоциации.

Управление контроля социальной 
сферы, торговли и 
непроизводственных услуг ФАС 
России



Гуленков М.С., начальник отдела 
торговли Управления контроля 
социальной сферы, торговли и 
непроизводственных услуг 
8 (499) 755-23-23, доб. 088-513 
Урюкина Е.В., заместитель 
начальника Управления контроля 
социальной сферы, торговли и 
непроизводственных услуг 
8 (499) 755-23-23, доб. 088-508

Развитие конкуренции в сфере 
туризма

Федеральные органы 
исполнительной власти;
Органы исполнительной власти 
субъекта Российской Федерации; 
Хозяйствующие субъекты; 
Общественные организации и 
ассоциации.

Управление контроля социальной 
сферы, торговли и 
непроизводственных услуг ФАС 
России

Сычёва Д.В., начальник отдела 
непроизводственных услуг 
Управления контроля социальной 
сферы, торговли и 
непроизводственных услуг

тел. 8(499) 755-23-23, доб. 097-320

Урюкина Е.В., заместитель 
начальника Управления контроля 
социальной сферы, торговли и 
непроизводственных услуг



8 (499) 755-23-23, доб. 088-508
Практика правоприменения 
постановления Правительства 
Российской Федерации от 
02.12.2017 № 1465

Межведомственная рабочая группа 
№ 1.
Федеральные органы 
исполнительной власти и 
организации

Управление контроля 
промышленности обычных 
вооружений, военной техники 
связи и судостроения (далее -  26 
Управление).
Забунова Е.С. — начальник отдела 
методологии 26 Управления,
+7 (499) 755-23-23 (вн. 090-240)

Совершенствование нормативно­
правовой базы по вопросам 
государственного регулирования 
цен на продукцию, поставляемую 
по государственному оборонному 
заказу

Межведомственная рабочая группа 
№2.
Федеральные органы 
исполнительной власти и 
организации

Защита и развитие конкуренции на 
рынке финансовых услуг

Участники рынка финансовых 
услуг

Управление контроля финансовых 
рынков

Кружечкин Станислав
Владимирович
Вн. 088-618

Органы власти и государственные 
учреждения
Научное и образовательное 
сообщество
Иные юридические и физические 
лица, профессиональная 
деятельность которых связана с 
рынком финансовых услуг

Развитие конкуренции на оптовом 
рынке электроэнергии (мощности)

Федеральные органы власти;
- Производители и потребители 
электрической энергии (мощности)

Управление регулирования 
электроэнергетики ФАС России:

Развитие конкуренции на 
розничных рынках 
электроэнергии



Тарифное регулирование оптового 
рынка электроэнергии (мощности)

Багданцева С.А., начальник отдела 
тарифного регулирования 
оптового рынка электроэнергии 
тел. (499) 755-23-23 доб. 088-356, 
bagdanceva@fas.gov.ru

Пичугина Н.В., советник
Управление регулирования
электроэнергетики
тел. (499) 755-23-23 доб. 088-634,
pichugina@fas.gov.ru

Тарифное регулирование 
электросетевого комплекса

Жилищно-коммунальное
хозяйство

Совершенствование механизмов 
антимонопольного 
регулирования, отраслевого 
законодательства в сфере 
жилищно-коммунального 
хозяйства, в том числе в части 
тарифного регулирования

- Органы власти и государственные 
учреждения;

- Общественные организации и 
ассоциации;

- Хозяйствующие субъекты и 
некоммерческие организации;

- Граждане

Управление регулирования 
жилищно-коммунального 
хозяйства ФАС России

Касаткина И.А. Заместитель 
начальника Управления

Т опливно-энергетический 
комплекс

- Органы власти;
- Федеральные и региональные 
отраслевые и общественные 
организации, действующие в 
интересах участников рынка;
- Научное сообщество;

Управление регулирования 
топливно-энергетического 
комплекса и химической 
промышленности ФАС России 
Агафонов А.Ю., начальник отдела 
нефтяной и нефтехимической 
промышленности

mailto:bagdanceva@fas.gov.ru
mailto:pichugina@fas.gov.ru


Отраслевые организации, 
действующие в интересах 
участников рынка;

Участники рынка
информационного освещения 
рынков нефти и нефтепродуктов;

Участники рынка нефти и 
нефтепродуктов;

Участники рынка
энергетического угля;
- Участники рынка газа;
- Участники рынка организованных
торгов;________________________



тел. (499) 755-23-23 доб. 088-433
agafonov@fas.gov.ru
Мамин И.Р., начальник отдела
газовой промышленности
тел. (499)755-23-23 доб. 088-879
mamin@fas.gov.ru

Аравгиев Б.А. начальник отдела
транспортировки нефти и
нефтепродуктов
тел (499)755-23-23 доб. 088-254
aravgiev@fas.gov.ru

mailto:agafonov@fas.gov.ru
mailto:mamin@fas.gov.ru
mailto:aravgiev@fas.gov.ru


1

Приложение №2

План взаимодействия с референтными группами в 2021 году
Предмет (тема) 
взаимодействия

Референтные
группы

Участники Каналы
взаимодейс
твия

Инструменты взаимодействия Способы
взаимодействияИнформирование Обратная связь

Публичная 
Декларация целей и 
задач на 2021 г., 
отчет об ее 
исполнении за 2020 
г.

Проект плана 
Федеральной 
антимонопольной 
службы по 
реализации 
Концепции 
открытости на 2021 
г., отчет об его 
исполнении за 2020 
г.

Проект графика 
раскрытия ФАС 
России
приоритетных

Хозяйствующи 
е субъекты

ПАО «МГТС», ПАО 
«Центральный 
телеграф», ФГУП 
«Почта России», 
ФГУП «Космическая 
связь», ФГУП 
«РТРС», ПАО 
«Ростелеком», АО 
«Телекомпания 
«НТВ», АО «Первый 
канал», ФГУП 
«ВГТРК», ОАО 
«Телекомпания 
«Петербург»

Официальны
й сайт ФАС
России;
адресная
рассылка;
межведомст
венные
мероприятия

заседания 
Методическ 
ого совета 
Федерально 
й
антимонопо
льной
службы
по
тарифному
регулирован
ИЮ

Официальный сайт; 
средства массовой 
информации; 
адресная рассылка (в 
т.ч. посредством 
телефонной связи, 
электронной почты) 
Федеральный портал 
проектов нормативных 
правовых актов

Официальная 
переписка по 
каналам почтовой 
связи и через 
электронную почту, 
обсуждение на 
совещаниях (очное, 
заочное)

Обмен мнениями с 
целью выявления 
мнений и интересов 
участников 
(диалог); 
формирование 
предложений по 
рассмотренным 
вопросам; рабочие 
совещания



2

социально­
значимых наборов 
данных в 2021 г., 
отчет об его 
исполнении за 2020 
г.

Контроль
соблюдения
антимонопольного
законодательства
на рынке
лекарственных
средств для
медицинского
применения,
медицинских услуг

ФОИВ, органы
исполнительно
й власти
субъекта
Российской
Федерации,
хозяйствующие
субъекты,
Ассоциации,
Общественные
организации

Минздрав России, 
Роспотребнадзор, 
ФМБА России, 
Комитет
Государственной 
Думы Федерального 
Собрания 
Российской 
Федерации, 
Этический комитет 
Российской 
медицинской 
ассоциации, ЗАО 
«Рафарма», НП 
«Объединение 
частных
медицинских клиник 
и центров», ЗАО 
«КардиоКлиника», 
МОО «Ассоциация 
Заслуженных врачей 
Российской 
Федерации», 
«Научный центр

Экспертный 
совет при 
ФАС России 
по развитию 
конкуренции 
в
социальной 
сфере и 
здравоохран 
ении,
территориал
ьные органы
ФАС
России;
межведомст
венные
мероприятия
(круглые
столы,
семинары,
конференци
и)

Официальный сайт; 
средства массовой 
информации; 
адресная рассылка (в 
т.ч. посредством 
телефонной связи, 
электронной почты); 
совещания;
выступления на 
отраслевых
мероприятиях (круглые 
столы, конференции)

Официальная 
переписка по 
каналам почтовой 
связи и через 
электронную почту, 
выступления на 
совещаниях

Обмен мнениями с 
целью выявления 
мнений и интересов 
участников 
(диалог); 
формирование 
предложений по 
рассмотренным 
вопросам; рабочие 
совещания



контроля качества», 
Союз
Профессиональных 
Фармацевтических 
Организаций, ФГУП 
«Московский 
эндокринный завод», 
ООО «Новартис 
Фарма», НП
«Национальный 
союз региональных 
объединений 
частной системы 
здравоохранения», 
Клиника
«Ортоспайн», ЗАО
«Р-Фарм», ЗАО
«Биннофарм»,
Общероссийская
Общественная
Организация
инвалидов-больных
рассеянным
склерозом, НП
«Содействие
развитию
конкуренции», ЗАО
«Байер», АО
«Акрихин», ЗАО
«Центр
эндохирургии_____ и



3



литотрипсии»,
Ассоциация
специалистов и
организаций
лабораторной
службы «Федерация
лабораторной
медицины», ЗАО
«СЕРВЬЕ»,
Московская
диабетическая
ассоциация, ГК
«Поликлиника.ру»,
ООО «Медтроник»,
ООО «Берингер
Ингельхайм», РБОО
«Центр лечебной
педагогики»,
Ассоциация
«Общество
парентерального и
энтерального
питания»,
Ассоциации
российских
фармацевтических
производителей, НП
«ФармАкта.Качество
и Стандарты»,
Автономная
некоммерческая



4



организация 
«Национальное 
Интернет Общество 
специалистов по 
внутренним 
болезням», ООО 
«Тева», ОАО
«Нижфарм», 
Ассоциация 
Организаций по 
клиническим 
исследованиям, ЗАО 
«БИОКАД», 
Российская 
ассоциация 
аптечных сетей, 
Первая
общероссийская
ассоциация врачей
частной практики,
«АстраЗенека»,
Ассоциация
фармацевтических
компаний
«Фармацевтические 
инновации», ЗАО 
«ПрофитМед», 
Клиника «Астерии- 
Мед», ЗАО «Авентис 
Фарма», ООО
«БИОТЭК», «Эли



5



Лилли Восток С.А.», 
Общеро ссийская 
общественная 
организация 
«Деловая Россия», 
ООО «Фарм CIS», 
«АВА-ПЕТЕР», 
"Аптечная гильдия", 
ООО «Независимая 
лаборатория 
ИНВИТРО», ЦВ 
«Протек», АО
«Фарм-Синтез»,
ООО «АВЕТА», 
Ассоциация 
производителей 
фармацевтической 
продукции и изделий 
медицинского 
назначения, ЗАО 
«Рафарма», ЗАО 
НПЦ «ЭЛЬФА», 
ООО «Джонсон & 
Джонсон», 
Ассоциация 
Международных 
Производителей 
Медицинских 
Изделий (IMEDA), 
клиники «Астери- 
Мед»,_________ ООО



6



7

«Оркли», ООО
«Берингер
Ингельхайм»,
Ассоциации
аптечных
учреждений
«СоюзФарма»,
Ассоциация врачей
частной практики;
ООО «Эббви»; ООО
«Такеда
Фармасьютикалс»; 
ООО «Пфайзер»; АО 
«Фармасинтез»; АО 
«Нацимбио»;
СПбГУ; ООО 
«Бекмен Культер»; 
АО «Валента 
Ф арм»;000 «Мерк»

Контроль
соблюдения
антимонопольного
законодательства
на рынке
медицинских
изделий

ФОИВ, органы
исполнительно
й власти
субъекта
Российской
Федерации,
хозяйствующие
субъекты,
Ассоциации,
Общественные
организации

Минздрав России, 
Росздравнадзор, 
ФМБА России, 
Минпромторг 
России, ООО 
«ЭсСиЭй 
ХАЙДЖИН 
ПРОДАКТС 
РАША», ООО 
«ДжиИ Хэлскеа», 
МРОО «Сообщество 
людей, живущих с

Экспертный 
совет при 
ФАС России 
по развитию 
конкуренции 
в сфере 
обращения 
медицински 
х изделий;

Территориал 
ьные органы

Официальный сайт; 
средства массовой 
информации; 
адресная рассылка (в 
т.ч. посредством 
телефонной связи, 
электронной почты); 
совещания;
выступления на 
отраслевых
мероприятиях (круглые 
столы, конференции)

Официальная 
переписка по 
каналам почтовой 
связи и через 
электронную почту, 
выступления на 
совещаниях

Обмен мнениями с 
целью выявления 
мнений и интересов 
участников 
(диалог), 
формирование 
предложений по 
рассмотренным 
вопросам; рабочие 
совещания



8

ВИЧ», ООО
«Торговый Дом 
Тонус Эласт»,
Ассоциация 
Международных 
производителей 
Медицинских 
изделий (IMEDA), 
ООО «Медтроник», 
Ассоциация 
производителей 
средств клинической 
лабораторной 
диагностики, ЗАО 
«Вектор-Бест», 
Некоммерческая 
организация «Союз 
профессиональных 
фармацевтических 
организаций», 
Ассоциация СРО 
«РАПМЕД», ООО 
«НПФ «Костромская 
медтехника», ОГУП 
«Областной 
аптечный склад», 
ООО «МЕДКОМ- 
МП», ООО
«Ковидиен Евразия», 
ООО «РЕАМЕД», 
ЗАО «Медицинские

ФАС
России;
межведомст
венные
мероприятия
(круглые
столы
семинары,
конференци
и)





9

технологии Лтд», 
ООО «Пауль 
Хартман», ООО 
«Сименс», ООО 
«Торговый Дом 
Тонус Эласт», ООО 
«Стоматорг», ООО 
«ПАСКАЛЬ 
МЕДИКАЛ», ООО 
«М. ШИЛЛИНГ 
МЕДИКАЛ 
ПРОДАКС РУС», 
«Деловая Россия», 
ООО «Бекмен 
Культер»; АО 
«Валента Фарм»

Практика
правоприменения
постановления
Правительства
Российской
Федерации от
02.12.2017 № 1465

Межведомстве 
иная рабочая 
группа №1. 
Федеральные 
органы
исполнительно 
й власти и 
организации

ФАС России,
Минобороны
России,
Минпромторг
России,
Минэкономразвития
России,
Минфин России,
ГК «Росатом»,
ГК «Роскосмос», 
иные
заинтересованные 
ведомства и 
организации

Экспертный 
совет в 
сфере ГОЗ 
при ФАС 
России, 
иные
экспертные,
консультати
вные советы,
комитеты,
рабочие
группы

Экспертный совет в сфере ГОЗ при ФАС 
России, иные экспертные, консультативные 
советы, комитеты, рабочие группы

Совершенствовани Межведомстве ФАС России, Экспертный Официальная переписка по каналам почтовой



10

е нормативно­
правовой базы по 
вопросам 
государственного 
регулирования цен 
на продукцию, 
поставляемую по 
государственному 
оборонному заказу

нная рабочая 
группа №2. 
Федеральные 
органы
исполнительно 
й власти и 
организации

Минобороны
России,
Минпромторг
России,
Минэкономразвития
России,
Минфин России,
ГК «Росатом»,
ГК «Роскосмос»,
ГК «Ростех», 
иные
заинтересованные 
ведомства и 
организации

совет в 
сфере ГОЗ 
при ФАС 
России, 
иные
экспертные,
консультати
вные советы,
комитеты,
рабочие
группы

связи, официальный сайт ФАС России 
(электронная почта), Федеральный портал 
проектов нормативных правовых актов 
(https://regulation.gov.ru/), конференции, 
семинары, совещания и иные аналогичные 
мероприятия

Доклад о состоянии 
конкуренции за 
2020 год, Стандарт 
развития 
конкуренции в 
Российской 
Федерации

Антимонополь
ное
регулирование

Физ.лица Основная
площадка
для
взаимодейст 
вия: ФАС 
России и 
территориал 
ьные
управления
ФАС
России,
официальны
й сайт ФАС
России
«http://fas.go
v.ru/»

Официальный сайт 
ФАС России 
«http://fas.gov.ru/», 
телефонная связь, 
почтовая связь, 
электронная связь

Официальная 
переписка по 
каналам почтовой 
связи и через 
электронную почту, 
а также телефонная 
связь

Опросы, анализ
публикаций в СМИ,
анализ обращений,
переговоры,
консультации,
общественные
(публичные)
слушания,
тематические
конференции,
круглые столы

Совершенствовани Некоммерчески Ассоциация Рабочие Официальный сайт Официальная Совместные

https://regulation.gov.ru/
http://fas.go
http://fas.gov.ru/%c2%bb


11

е механизмов
контроля
Осуществления
иностранных
инвестиций в
стратегические
отрасли экономики
Российской
Федерации

е организации антимонопольных
экспертов;

Экспертный совет по 
иностранным 
инвестициям при 
ФАС России

группы;
СМИ

ФАС России; 
электронный и личный 
прием; адресная 
рассылка

переписка по 
каналам почтовой 
связи и через 
электронную почту; 
конференции и 
форумы

семинары; опросы; 
анкетирование; 
рабочие группы

Контроль 
соблюдения 
антимонопольного 
законодательства 
на рынках 
информационных 
технологий и на 
смежных рынках

Участники
рынка
информационн 
ых технологий; 
научное и 
образовательно 
е сообщество; 
некоммерчески 
е организации; 
органы власти 
и
государственн 
ые учреждения; 
иные
юридические и
физические
лица,
профессиональ
ная
деятельность 
которых 
связана с

Состав участников 
размещен на сайте 
ФАС России:

http://fas. gov.ru/pages 
/counsils-
list/eks oertnvi i -sovet- 
po-razvitiyu- 
konkurenczii-v- 
ob'lasti-
informaczionnvix-
texnologii/sostav-
14.html

Заседания 
экспертного 
совета по 
развитию 
конкуренции 
в области 
информацио 
иных
технологий
при ФАС
России;
рабочие
группы при
экспертном
совете;
СМИ

Заседания Экспертного 
света по развитию 
конкуренции в области 
информационных 
технологий при ФАС 
России;
рабочие группы, 
совещания; 
официальная 
переписка по каналам 
почтовой связи и через 
электронную почту; 
адресная рассылка 
участникам 
референтных групп

Заседания
Экспертного света 
по развитию 
конкуренции в 
области
информационных 
технологий при ФАС 
России;
рабочие группы, 
совещания; 
официальная 
переписка по 
каналам почтовой 
связи и через 
электронную почту; 
адресная рассылка 
участникам 
референтных групп

Экспертные 
обсуждения; 
рабочие группы; 
совещания

http://fas


12

рынками 
информационн 
ых технологий

Тарифное 
регулирование на 
рынке связи

Хозяйствующи 
е субъекты

Состав Референтной
группы по
рассмотрению
вопросов
государственного
тарифного
регулирования в 
сфере связи 
размещен на сайте 
ФАС России:

https://fas.gov.ru/page
s/counsils-
list/ekspertnyij -so vet-
po-voprosam-
svyazi/sostav-6.html

Официальны
й сайт ФАС
России;
адресная
рассылка;
межведомст
венные
мероприятия

заседания 
Методическ 
ого совета 
Федерально 
й
антимонопо
льной
службы
по
тарифному
регулирован
ИЮ.

Официальный сайт; 
средства массовой 
информации; 
адресная рассылка (в 
т.ч. посредством 
телефонной связи, 
электронной почты); 
Федеральный портал 
проектов нормативных 
правовых актов

Официальная 
переписка по 
каналам почтовой 
связи и через 
электронную почту, 
обсуждение на 
совещаниях (очное, 
заочное)

Обмен мнениями с 
целью выявления 
мнений и интересов 
участников 
(диалог); 
формирование 
предложений по 
рассмотренным 
вопросам; рабочие 
совещания

Контроль 
соблюдения 
антимонопольного 
законодательства 
на рынке связи

Участники 
рынка связи; 
научное и 
образовательно 
е сообщество; 
некоммерчески 
е организации;

Состав участников 
размещен на сайте 
ФАС
PoccHH:https://fas.gov 
.ru/pages/counsils- 
list/ekspertnyij -so vet-

Экспертный
совет по
вопросам
связи при
ФАС
России;
рабочие

Официальный сайт 
ФАС России; адресная 
рассылка по 
участникам 
референтных групп; 
Общегосударственные 
«проекты»

Официальная 
переписка по 
каналам почтовой 
связи и через 
электронную почту; 
заседания
экспертных светов

Экспертные 
обсуждения; 
рабочие группы, 
совещания

https://fas.gov.ru/page
https://fas.gov


Контроль 
соблюдения 
антимонопольного 
законодательства 
на рынке
финансовых услуг

органы власти 
и
государственн 
ые учреждения; 
иные
юридические и
физические
лица,
профессиональ
ная
деятельность 
которых 
связана с
рынком услуг 
связи
Хозяйствующи
е субъекты,
оказывающие
финансовые и
иные смежные
услуги:
Кредитные
организации,
Микрофинансо
вые
организации,
Кредитные
потребительски
е кооперативы,
Ломбарды,
Операторы

po-voprosam-
svyazi/sostav-6.html

Ассоциация 
российских банков 
(АРБ), Ассоциация 
региональных 
банков России
(Ассоциация 
«Россия»), 
Национальный 
платежный совет
(НПС),
Национальная
платежная
ассоциация (НПА),



13

группы; (https://regulation.gov.ru по вопросам связи
СМИ /) при ФАС России;

рабочие группы,
совещания

Экспертный Официальная переписк.1, официальный сайт
совет по ФАС России, общегосударственные
защите «проекты» (https://regulation.gov.ru/), заседания
конкуренции экспертных, консультативных советов,
на рынке комитетов, теле-радио вещание, публикации в
финансовых СМИ, конференции и иные публичные
услуг при мероприятия, рабочие группы, совещания,
ФАС личный прием
России,
Биржевой
комитет и
иные
экспертные,
консультати
вные советы,
комитеты,

https://regulation.gov.ru
https://regulation.gov.ru/


14

платежных иные рабочие
систем, группы;
операторы Национальное СМИ;
услуг партнерство общественна
платежной участников я приемная;
инфраструктур микрофинансового каналы
ы,
Профессиональ рынка (НАУМИР), 

иные

почтовой
связи

ные участники
рынка ценных саморегулируемые
бумаг: организации
брокеры, кредитных
дилеры, потребительских
доверительные кооперативов
управляющие, (Национальноедепозитарии,
специализиров объединение
анные кредитных
депозитарии, кооперативов
регистраторы, (НОКК),
форекс-дилеры, Кооперативные
Организаторы Финансы,
торговли,
Клиринговые Межрегиональный

организации, союз кредитных
Негосударстве кооперативов
нные ОПОРА
пенсионные КООПЕРАЦИИ,
фонды, Губернское
Управляющие кредитноекомпании





инвестиционны
х фондов,
паевых
инвестиционны
х фондов,
негосударствен
ных
пенсионных
фондов,
Лизинговые
компании,
Страховые
организации,
Общества
взаимного
страхования,
Потребители
финансовых
услуг

содружество (ГКС),
Межрегиональный
союз кредитных
кооперативов
(МСКК), Народные
кассы -
Союзсберзайм,
Центральное
Кредитное
Объединение,
Союзмикрофинанс,
Поволжье,.
Содействие), иные

Ассоциация
развития ломбардов,
Лига ломбардов,
Ассоциации
ломбардов
«Региональная
ассоциация
профессиональной
защиты участников
ломбардной
отрасли»,
«Национальное
объединение



15

При
взаимодействии с



ломбардов»

Национальный 
платежный совет, 
Национальная 
платежная 
ассоциация, иные

НКО ЗАО НРД,
Профессиональная
Ассоциация
Регистраторов,
Трансфер-Агентов и
Депозитариев
(ПАРТАД),
Национальная
ассоциация
участников
фондового рынка
(НАУФОР), НП
«Совет по товарным
рынкам»,
Национальная
фондовая
ассоциация (НФА), 
Национальная 
ассоциация форекс- 
дилеров (НАФД),



16

участниками 
референтных групп 
используется 
контактная 
информация, 
размещенная на их 
официальных 
сайтах.



Биржи («Московская 
Биржа ММВБ-РТС», 
«Санкт- 
Петербургская 
биржа» (ПАО
«СПБ»), «Санкт-
Петербургская 
Международная 
Товарно-сырьевая 
Биржа» (АО
«СПбМТСБ»), 
«Санкт- 
Петербургская 
Валютная Биржа»
(АО СПВБ), Биржа 
«Санкт-Петербург», 
«Национальная 
товарная биржа»
(АО НТБ),
«Крымская биржа»)

Клиринговые
организации
(«Расчетно
депозитарная

иные



17



компания» (РДК), 

Банк
«Национальный
Клиринговый
Центр» (Банк НКЦ),
НКО АО НРД,
«Санкт-
Петербургская
Валютная Биржа»
(АО СПВБ),
Публичное
акционерное
общество
«Клиринговый центр 
МФБ» (ПАО КЦ 
МФБ), иные

Национальная 
ассоциация 
негосударственных 
пенсионных фондов 
(НП «НАПФ»), иные

Национальная лига 
управляющих (НП 
«НЛУ»), 
Объединение



18



профессиональных 
управляющих 
финансового рынка, 
иные

Российская
Ассоциация
Лизинговых
Компаний Рослизинг
(Рослизинг),
Объединенная
лизинговая
ассоциация

Российский союз
автостраховщиков
(РСА),
Всероссийский союз
страховщиков
(ВСС), Союз
«Единое
объединение
страховщиков
агропромышленного
комплекса
Национальный союз 
агростраховщиков», 
Национальный союз



19



страховщиков
ответственности,
иные

Ассоциация 
профессиональных 
страховых брокеров 
(АПСБ), иные

Национальная 
ассоциация обществ 
взаимного 
страхования 
(НАВС), иные

Предприятия
малого/среднего/кру
пного бизнеса,
индивидуальные
предприниматели,
граждане

Органы власти и
государственные
учреждения

Органы власти 
и
государственн 
ые учреждения

Федеральные органы 
исполнительной 
власти, органы 
государственной 
власти субъектов 
Российской



20

Экспертные 
советы при 
ФАС
России, в 
том числе, 
Экспертный 
совет по 
защите

Официальная переписка, официальный сайт 
ФАС России, общегосударственные 
«проекты» (https://regulation.gov.ru/), заседания 
экспертных, консультативных советов, 
комитетов, конференции и иные публичные 
мероприятия, рабочие группы, совещания

https://regulation.gov.ru/


21

Федерации, органы 
местного 
самоуправления, 
иные
осуществляющие 
функции указанных 
органов органы или 
организации, 
организации, 
участвующие в 
предоставлении 
государственных или 
муниципальных 
услуг,
го сударственные
внебюджетные
фонды,
Центральный банк
Российской
Федерации

конкуренции 
на рынке 
финансовых 
услуг при 
ФАС 
России, 
Биржевой 
комитет и 
иные
экспертные,
консультати
вные советы,
комитеты,
рабочие
группы;
каналы
почтовой
связи

Научное
образовательное
сообщество

и Научные, 
образовательн 
ые организации 
Участники 
образовательн 
ых отношений

Высшие учебные 
заведения

Студенты и 
учащиеся

.....

Официальны
й сайт ФАС
России,
Экспертный
совет по
защите
конкуренции

Официальный сайт ФАС России, заседания 
экспертных, консультативных советов, 
конференции и иные мероприятия



22

Иные юридические Иные Некоммерческое

на рынке
финансовых 
услуг при 
ФАС России 
и иные
экспертные, 
консультати 
вные советы, 
конференди 
и и иные 
мероприятия

Кафедры
«Федеральна
я
антимонопо
льная
служба», в 
том числе: 
Финансовог 
о
университет 
а при
Правительст 
ве
Российской 
Федерации, 
общественна 
я приемная 
ФАС России
Экспертный

Официальные сайты Финансового
университета при Правительстве Российской 
Федерации и ФАС России, организация 
образовательной деятельности, организация 
производственной и преддипломной практики, 
проведение олимпиад, дней открытых дверей

Официальная переписка, официальный сайт



23

и физические лица, 
профессиональная 
деятельность 
которых связана с 
рынком
финансовых услуг

юридические и
физические
лица,
профессиональ
ная
деятельность
которых
связана с
рынком
финансовых
услуг

партнерство
«Объединение
Корпоративных
Юристов» (ОКЮР),
Ассоциация
антимонопольных
экспертов,
Некоммерческое
партнерство
«Содействие
развитию
конкуренции», иные

совет по
защите
конкуренции
на рынке
финансовых
услуг при
ФАС
России,
Биржевой
комитет и
иные
экспертные,
консультати
вные советы,
комитеты,
рабочие
группы;
СМИ;
общественна 
я приемная; 
каналы 
почтовой 
связи

ФАС России, общегосударственные 
«проекты» (https://regulation.gov.ru/), заседания 
экспертных, консультативных советов, 
комитетов, теле-радио вещание, публикации в 
СМИ, конференции и иные публичные 
мероприятия, рабочие группы, совещания, 
личный прием

Контроль
соблюдения
антимонопольного
законодательства
на рынке
образовательных
услуг и науки

Заинтересованн 
ые ФОИВ, 
органы
исполнительно 
й власти 
субъекта 
Российской 
Федерации,

Минпросвещения
России,
Минобрнауки 
России, Департамент 
образования города 
Москвы, 
Рособрнадзор,

Экспертный 
совет при 
ФАС России 
в сфере 
образования 
и науки

Официальный
сайт;
средства массовой 
информации; 
адресная рассылка 
(в т.ч. посредством 
телефонной связи, 
электронной

Официальная переписка 
по каналам почтовой 
связи и через 
электронную почту, 
обсуждение на 
совещаниях

Обмен мнениями с 
целью выявления 
мнений и интересов 
участников 
(диалог); 
формирование 
предложений по 
рассмотренным

https://regulation.gov.ru/


хозяйствующие
субъекты,
общественные
организации,
ассоциации

Общественный совет
при Департаменте
образования города
Севастополя, Фонд
«Защита нации»,
Общероссийская
общественная
организация
«Деловая Россия»,
Общественная
организация
«Педагогическое
общество России»,
Автономная
некоммерческая
организация
«Образовательный
форум», Консорциум
МАПДО,
Региональная
благотворительная
общественная
организация «Центр
лечебной
педагогики»,
Ассоциация
негосударственных



24

почты) вопросам; рабочие 
совещания



вузов России,
Российский новый
университет,
Институт ДПО
ГАСИС НИУ ВШЭ,
Ассоциация
негосударственных
образовательных
организаций
регионов России,
Общеобразовательна
я школа «Студиум»,
АсНООР,
Общероссийская
общественная
организация
«Общество защиты
прав потребителей
образовательных
услуг»,
Общероссийская
общественная
организация малого
и среднего
предпринимательств
а «ОПОРА
РОССИИ»,



25



Университет
«Синергия»,
Центральный
институт
непрерывного
образования
Общества «Знание»
России, ФГБОУ ВО
«ЧелГУ», Высшая
школа тарифного
регулирования РЭУ
им. Г.В. Плеханова,
Образовательное
частное учреждение
высшего
образования
«Московская
международная
академия»,
Российская
Академия
Естественных наук, 
Центр развития 
конкурсной 
политики и
государственного 
заказа РАНХиГС,



26



27

Кафедра гражданско- 
правовых дисциплин 
РЭУ им. Г.В. 
Плеханова, МГУ им. 
М.В. Ломоносова, 
Институт проблем 
развития науки РАН, 
Научный совет РАН, 
Кабардино- 
Балкарский 
государственный 
университет

Контроль
соблюдения
антимонопольного
законодательства
на рынке
розничной
торговли

Заинтересованн
ые ФОИВ,
хозяйствующие
субъекты,
общественные
организации,
ассоциации,
союзы

Минсельхоз России, 
Минэкономразвития 
России, 
Минпромторг 
России, Курское 
УФАС России, 
торговые сети, 
ассоциации, союзы, 
юридические фирмы

Экспертный 
совет при 
Федерально 
й
антимонопо
льной
службе по
развитию
конкуренции
в сфере
розничной
торговли

Официальный
сайт;
средства массовой 
информации; 
адресная рассылка 
(в т.ч. посредством 
телефонной связи, 
электронной 
почты).

Официальная переписка 
по каналам почтовой 
связи и через 
электронную почту, 
обсуждение на 
совещаниях.

Обмен мнениями с 
целью выявления 
мнений и интересов 
участников 
(диалог); 
формирование 
предложений по 
рассмотренным 
вопросам; рабочие 
совещания

Контроль 
соблюдения 
антимонопольного 
законодательства 
на рынке туризма

Заинтересованн 
ые ФОИВ, 
органы
исполнительно 
й власти

Комитет по туризму 
города Москвы, 
ООО «Центральное

Рабочая 
группа при 
Федерально 
й
антимонопо

Официальный
сайт;
средства массовой 
информации; 
адресная рассылка

Официальная переписка 
по каналам почтовой 
связи и через 
электронную почту, 
обсуждение на

Обмен мнениями с 
целью выявления 
мнений и интересов 
участников 
(диалог);



28

субъекта
Российской
Федерации,
хозяйствующие
субъекты,
общественные
организации,
ассоциации

Агентство льной
службе по

Воздушного развитию
Сервиса», Комитет конкуренции
по развитию туризма в сфере
Санкт-Петербурга, туризма

Союз музеев России,
Российский союз
туриндустрии,
группы компаний
«Тари-тур»,
Ассоциация
международного
сотрудничества в
туризме «Мир без
границ»,
Федеральное
агентство по
туризму,
го сударственный
Владимиро-
Суздальский
историко­
архитектурный
музей-заповедник,
Ассоциация гидов-
переводчиков,

(в т.ч. посредством 
телефонной связи, 
электронной 
почты).

совещаниях формирование 
предложений по 
рассмотренным 
вопросам; рабочие 
совещания.



29

экскурсоводов и 
турменеджеров, 
Елабужский 
государственный 
историко­
архитектурный и 
художественный 
музей-заповедник, 
государственный 
Музей-заповедник 
«Царское село», 
Минкультуры 
России

Контроль 
соблюдения 
антимонопольного 
законодательства 
на рынках 
охранных услуг

ФОИВ;
органы
исполнительно
й власти
субъектов РФ;
государственн
ые учреждения;
общественные
организации,
действующие
в интересах
участников
рынка;
коммерческие
организации,

Государственная 
Дума РФ; МВД 
России; ФСО 
России;
Минкомсвязь
России;
Минобороны 
России; 
Минпромторг 
России; Минэнерго 
России; Минсельхоз 
России; Минтранс 
России; Росгвардия;

Центральны
й аппарат
ФАС
России,
Территориал
ьные органы
ФАС
России,
Общественн
ая палата
РФ,
Межведомст 
венная 
рабочая 
группа по

Официальный сайт 
ФАС России, 
прием граждан в 
Общественной 
приемной, 
взаимодействие на 
постоянной 
основе, в рабочем 
порядке
(телефонная связь,
электронная
почта)

Анализ поступающих 
обращений, официальная 
переписка по каналам 
почтовой связи, по 
электронной почте

Рабочие совещания 
(в том числе в 
режиме ВКС), 
встречи (в том 
числе в режиме 
ВКС), анализ жалоб 
и обращений, 
поступивших через 
различные каналы



30

осуществляющ
ие
деятельность 
в сфере
охранных 
услуг;
некоммерчески
е организации,
объединяющие
участников
рынка
охранных
услуг;
граждане РФ.

Общественная 
палата РФ;

НП «ОПОРА
РОССИИ»; Деловая 
Россия; ТПП РФ; 
РСПП; ФГУП
«Охрана»
Росгвардии; СРО НП 
«Охрана»; СРО НП 
«Альянс
специализированных
предприятий
безопасности»;

Общероссийская 
общественная 
организация 
содействия защите 
прав граждан и 
безопасности 
общества 
«Безопасное 
Отечество»; ФГУП 
«Ведомственная 
охрана Минсельхоза 
России»; ФГУП 
«У В О Минтранса

вопросам
охраны
государстве
иной
собственное 
ти при ФАС 
России, 
Экспертный 
совет при 
Федерально 
й
антимонопо
льной
службе по
развитию
конкуренции
на рынках
охранных
услуг.





России»; ФГП «ВО 
ЖДТ России»; 
Федеральное 
казенное учреждение 
«Государственное 
учреждение 
«Ведомственная 
охрана
Министерства 
финансов 
Российской 
Федерации»; ООО 
«Охранная фирма 
«Титан»; 
Некоммерческое 
партнерство по 
содействию развития 
частной охранной 
деятельности в 
Северо-Западном 
регионе
«Негосударственные 
предприятия 
безопасности»; 
Группа «СТАРК 
Безопасность»; ООО 
«Управляющая



31



Компания-
Аллигатор»;
Ассоциации частных
охранных
организаций
«АЭРОГВАРД»;
НИЦ
«БЕЗОПАСНОСТЬ»; 
ООО «Управляющая 
компания «Группа 
предприятий 
«Цербер»; ФКЦ 
РОС; Холдинга 
структур 
безопасности 
«РУСЬ»; Ассоциация 
«КЦ РОСС»; Группы 
компаний «Гранит»; 
ООО «Охранная 
Группа 
«Дубровник»; 
Саморегулируемая 
организация 
Ассоциация 
предприятий 
безопасности 
«Школа без



32



опасности»;
Ассоциация
Негосударственных
Структур
Безопасности
«Правопорядок СК»;
Саморегулируемая
организация Союз
Негосударственных
Предприятий
Безопасности;
Некоммерческое
партнерство по
содействию развития
частной охранной
деятельности в
Северо-Западном
регионе
«Негосударственные
предприятия
безопасности»;

Холдинг 
безопасности 
«Подразделение-Д»;

ООО «Частная 
охранная



33



34

организация «Щит- 
Безопасность»; 
Некоммерческое 
Партнерство 
«Ассоциация 
ветеранов органов 
государственной 
охраны «Девятичи».

Контроль 
соблюдения 
антимонопольного 
законодательства 
на рынках в сфере 
таможенного дела

ФОИВ;
органы
исполнительно 
й власти 
субъектов РФ; 
общественные 
организации, 
действующие 
в интересах 
участников 
рынка,
коммерческие
организации,
осуществляющ
ие
деятельность в 
сфере
таможенных
дела;
некоммерчески 
е организации,

НП «ОПОРА 
РОССИИ»; Деловая 
Россия; РСПП; ТПП 
РФ;

Национальная
Ассоциация
таможенных
представителей
(брокеров);
Ассоциация
таможенных
аудиторов и
консультантов; Союз
производителей и
импортеров;
Ассоциации
экспедиторов
Российской

Центральны
й аппарат
ФАС
России,
Территориал
ьные органы
ФАС
России,
Рабочая
группа по
развитию
конкуренции
в сфере
таможенног
о дела

Официальный сайт 
ФАС России, 
прием граждан в 
Общественной 
приемной, 
взаимодействие на 
постоянной 
основе, в рабочем 
порядке
(телефонная связь,
электронная
почта)

Анализ поступающих 
обращений, официальная 
переписка по каналам 
почтовой связи, по 
электронной почте

Рабочие совещания 
(в том числе в 
режиме ВКС), 
встречи (в том 
числе в режиме 
ВКС), анализ жалоб 
и обращений, 
поступивших через 
различные каналы



35

объединяющие 
участников 
в сфере 
таможенного 
дела;
граждане РФ.

Федерации;

НП «Содействие 
развитию
внешнеэкономическо 
й деятельности»

Контроль
соблюдения
антимонопольного
законодательства
на рынках
никотиносодержащ
ей продукции

ФОИВ;
органы
исполнительно
й власти
субъектов РФ;
федеральные и
региональные
отраслевые
общественные
организации,
действующие
в интересах
участников
рынка;
организации,
осуществляющ
ие
производство и 
оборот
никотиносодер 
щажей 
продукции; 
граждане РФ.

Минсельхоз России;

Минздрав России;

Минэкономразвития
России;

Минфин России;

Минпромторг
России;

ФНС России; 
Аналитический 
центр при 
Правительстве

Российской
Федерации;

НП «ОПОРА 
РОССИИ»;

Ассоциация

Центральны 
й аппарат 
ФАС 
России, 
Территориал 
ьные органы 
ФАС 
России,
Г осударстве 
нная Дума 
РФ,
Общественн 
ая палата 
РФ,
Совет
Федерации
РФ,
Экспертный 
совет при 
ФАС России 
по развитию 
конкуренции 
на рынках 
никотиносод

Официальный сайт 
ФАС России, 
прием граждан в 
Общественной 
приемной, 
взаимодействие на 
постоянной 
основе, в рабочем 
порядке
(телефонная связь,
электронная
почта)

Анализ поступающих 
обращений, официальная 
переписка по каналам 
почтовой связи, по 
электронной почте

Рабочие совещания 
(в том числе в 
режиме ВКС), 
встречи (в том 
числе в режиме 
ВКС), анализ жалоб 
и обращений, 
поступивших через 
различные каналы



36

«Табакпром»;

Ассоциация «Совет 
по вопросам
развития табачной 
промышленности»; 
Союз предприятий 
индустрии 
немедицинской 
ингаляции (вейп 
продукции);

Союз участников
потребительского
рынка;

ООО
Россия»;

«Дж.Т.И.

ООО «Империал
Тобакко Продажа и 
Маркетинг»;

ЗАО «БАТ СПб»;

ООО «Филип
Моррис Сэйлз энд 
Маркетинг»;

АО «Торговая

ержащеи 
продукции, 
Рабочая 
группа при 
ФАС России 
для
разработки
проекта
Плана
мероприяти
й
(«дорожная 
карта») по 
развитию 
конкуренции 
на рынках 
никотиносод 
ержащей 
продукции





Компания
«Мегаполис»;

ООО «снс-
Холдинг»;

ОАО «Погарская
сигаретно-сигарная
фабрика»;

ООО «Вардекс»;

ООО «Вива ла 
клауд»; ООО
«ЭсЛес»; ООО 
«ДЖУУЛ ЛАБС РУ»; 
Ассоциация 
производителей 
никотиносодержаще 
й продукции;

Федеральное
государственное
бюджетное научное
учреждение
«Всероссийский
научно-
исследовательский 
институт табака,



37



махорки и табачных 
изделий»;

Евразийская
ассоциация
беспошлинной
торговли;
Региональная
общественная
организация по
содействию
реализации прав
граждан в сфере
защиты здоровья от
воздействия
табачного дыма и
последствий
употребления табака
«СОДЕЙСТВИЕ»;
ФГБУ
«Го суд арственный 
научно-
исследовательский
центр
профилактической 
медицины» 
Минздрава России;



38



39

Контроль ФОИВ; Минфин России; Центральны
соблюдения органы й аппарат
антимонопольного исполнительно Минэкономразвития ФАС
законодательства й власти России; России,
на рынках субъектов РФ; Территориал
алкогольной федеральные и Росалкогольрегулиро ьные органы
продукции региональные

отраслевые
вание; ФАС

России,
общественные НП «ОПОРА Г осударстве
организации, РОССИИ»; нная Дума
действующие РФ,
в интересах Центр Исследований Общественн
участников Федерального и ая палата
рынка; Региональных РФ,
организации, Рынков Алкоголя Экспертный
осуществляющ
ие (ЦИФРА);

совет при 
ФАС России

производство и Подкомиссия по по вопросам
оборот развития
алкогольной вопросам конкуренции
продукции; регулирования на рынках
граждане РФ. алкогольного рынка; 

РСПП; ТПП РФ;

Союз виноградарей 
и виноделов России;

Ассоциация 
компаний розничной 
торговли (АКОРТ); 
Союз

алкогольной
продукции,
Алкоконгрес
с,
Рабочая 
группа по 
развитию 
конкуренции 
на
региональны



Официальный сайт 
ФАС России, 
прием граждан в 
Общественной 
приемной, 
взаимодействие на 
постоянной 
основе, в рабочем 
порядке
(телефонная связь,
электронная
почта)

Анализ поступающих 
обращений, официальная 
переписка по каналам 
почтовой связи, по 
электронной почте

Рабочие совещания 
(в том числе в 
режиме ВКС), 
встречи (в том 
числе в режиме 
ВКС), анализ жалоб 
и обращений,
поступивших через 
различные каналы



40

производителен
алкогольной
продукции;

Союз российских 
производителей 
пиво-безалкогольной 
продукции -  Союз 
российских 
пивоваров; 
Национальный союз 
производителей 
ячменя, солода, 
хмеля и пиво­
безалкогольной 
продукции;

Союз
производителей
коньяка
«Союзконьяк»; Союз
независимых сетей
России; НП
«Комитет
производителей
алкогольной
продукции»;

х
алкогольных 
рынках при 
Экспертном 
совете при 
ФАС России 
по развитию 
конкуренции 
на рынках 
алкогольной 
продукции





Аналитическая
группа
«Алкоэксперт»;

Союз независимых 
сетей России;

ЗАО «Д
Дистрибьюшен»;

ОАО «САН ИнБев и 
Эфес»; ООО «ПК 
БАЛТИКА»; АО 
«МКШВ»;

ООО «Кубань-
Вино»; «Деловая
Россия»;
Общероссийское
общественное
движение
«НАРОДНЫЙ
ФРОНТ «ЗА
РОССИЮ»; иные
общественные
организации,
представляющие
интересы бизнес-



41



сообщества;

ЗАО «МПК»; ООО
«КИТМЕДИА
ГРУПП»;

ООО «КАСТЕЛЬ 
МАЛЕЗАН»; НП 
«Федерация 
Рестораторов и
Отельеров»;; АО 
«Т атспиртпром»; 
ООО «Родник и К»; 
ООО «ДП-ТРЕЙД»; 
АО «РУСТ
РОССИЯ»; 
Евразийская 
ассоциация 
беспошлинной 
торговли; НП
«Поддержка 
добросовестных 
предпринимателей»; 
«Объединение 
участников 
пивобезалкогольного 
рынка».



42



43

Организация и 
координация 
взаимодействия с 
общественными 
организациями в 
сфере поддержки и 
развития малого и 
среднего
предпринимательст
ва

Федеральные и
региональные
отраслевые
общественные
организации,
действующие в
интересах
участников
рынка

Общероссийские
общественные
организации
«ОПОРА РОССИИ»,
«Деловая Россия»,
Российский союз
промышленников и
предпринимателей,
Торгово-
промышленная
палата Российской
Федерации,
Общероссийский
общественный
движение
«НАРОДНЫЙ
ФРОНТ «ЗА
РОССИЮ»,
Общественная
палата Российской
Федерации, иные
общественные
организации,
представляющие
интересы бизнес-
сообщества.

Центральны 
й аппарат 
ФАС 
России, 
Территориал 
ьные органы 
ФАС 
России,
Г осударстве
нная Дума
Российской
Федерации,
Общественн
ая палата
Российской
Федерации,
Общественн
ый совет при
ФАС
России,
Общественн
ые советы
при
территориал 
ьных 
органах 
ФАС России 
и другие.



Официальный сайт 
ФАС России, 
сайты ТО ФАС 
России, сайт
общественного 
совета при ФАС 
России,
взаимодействие на 
постоянной 
основе, в рабочем 
порядке
(телефонная связь, 
электронная почта, 
Почта России)

Анализ поступающих 
обращений, официальная 
переписка по каналам 
почтовой связи, по 
электронной почте

Рабочие совещания, 
брифинги, 
конференции, 
семинары встречи 
(в том числе в 
режиме ВКС)

Анализ жалоб и 
обращений, 
поступивших через 
различные каналы 
связи



44

Контроль
соблюдения
антимонопольного
законодательства
на оптовом рынке
электроэнергии
(мощности)

Заинтересованн
ые ФОИВ,
производители,
потребители
электрической
энергии
(мощности)

Минэнерго России,
Минэкономразвития
России, АО «АТС»,
Ассоциация «НП
Совет рынка»,
Ассоциация
гарантирующих
поставщиков и
энергосбытовых
компаний,
Российское
энергетическое
агентство,
Ассоциация «Совет 
производителей 
электроэнергии и 
стратегических 
инвесторов 
электроэнергетики»,

НП «Сообщество 
потребителей 
энергии», НП
«Опора России»,
ПАО «Интер РАО», 
ПАО «РусГидро», 
ООО «Г азпром

Экспертный 
совет ФАС 
России в 
сфере
электроэнер
гетики,
Общественн
ая приемная
ФАС
России,
рабочая
группа на
площадке
Ассоциации
«НП Совет
рынка»



Официальный сайт 
ФАС России,
СМИ, адресная
рассылка, 
совещания, 
выступления на 
отраслевых 
мероприятиях 
(круглые столы, 
конференции)

Официальная 
по каналам 
связи и 
электронную 
выступления 
совещаниях

переписка
почтовой

через
почту,

на

Обмен мнениями с 
целью выявления 
мнений и интересов 
участников 
(диалог), 
формирование 
предложений по 
рассмотренным 
вопросам



45

энергохолдинг»

Контроль
соблюдения
антимонопольного
законодательства
на розничных
рынках
электроэнергии

Заинтересованн
ые ФОИВ,
производители,
потребители
электрической
энергии
(мощности)

Минэнерго России, 
Минэкономразвития 
России, АО «АТС», 
Ассоциация «НП 
Совет рынка», 
Ассоциация 
гарантирующих 
поставщиков и 
энерго сбытовых 
компаний, 
Российское 
энергетическое 
агентство,
Ассоциация «Совет
производителей
электроэнергии и
стратегических
инвесторов
электроэнергетики»,

НП «Сообщество 
потребителей 
энергии», НП 
«Опора России», 
ПАО «ФСК ЕЭС», 
ПАО «Россети»,

Экспертный 
совет ФАС 
России в 
сфере
электроэнер 
гетики, 
Общественн 
ая приемная 
ФАС 
России, 
рабочие 
группы при 
Экспертном 
совете ФАС 
России в 
сфере
электроэнер 
гетики, 
комитет 
Г осударстве 
иной Думы 
по
энергетике, 
конференци 
и, «круглые 
столы»

Официальный
сайт,
межведомственны 
е мероприятия 
(круглые столы, 
семинары, 
конференции), 
СМИ

Официальная переписка 
по каналам почтовой 
связи и через 
электронную почту, 
выступления на 
совещаниях

Экспертные 
обсуждения, обмен 
мнениями с целью 
выявления мнений 
и интересов 
участников 
(диалог), 
формирование 
предложений по 
рассмотренным 
вопросам



46

ПАО «Интер РАО», 
ООО
«РУСЭНЕРГОСБЫТ 
», ОАО 
«Кузбассэнергосбыт 
», ЭСК РусГидро, 
ОАО
«Татэнергосбыт»,
ПАО
«Самараэнерго», 
ПАО «РАО 
Энергетические 
системы Востока», 
ПАО
«Мо сэнерго сбыт», 
ОАО «Вологодская 
сбытовая компания», 
АО
«АтомЭнергоСбыт»

Тарифное 
регулирование 
оптового рынка 
электроэнергии 
(мощности)

Заинтересованн
ые ФОИВ,
производители,
потребители
электрической
энергии
(мощности)

Минэнерго России, 
Минэкономразвития 
России, АО «АТС», 
Ассоциация «НП 
Совет рынка», 
Ассоциация 
гарантирующих

Экспертный 
совет ФАС 
России в 
сфере
электроэнер 
гетики, 
Общественн 
ая приемная 
ФАС России

Адресная
рассылка,
совещания;

Официальная переписка 
по каналам почтовой 
связи и через 
электронную почту, 
видеоконференцсвязь

Обмен мнениями с 
целью выявления 
мнений и интересов 
участников 
(диалог), 
формирование 
предложений по 
рассмотренным 
вопросам



47

поставщиков и
энергосбытовых
компаний,
Российское
энергетическое
агентство,
Ассоциация «Совет 
производителей 
электроэнергии и 
стратегических 
инвесторов 
электроэнергетики»,

НП «Сообщество 
потребителей 
энергии», НП 
«Опора России», 
ПАО «Интер РАО», 
ПАО «РусГидро», 
ООО «Г азпром 
энергохолдинг», АО 
«АтомЭнергоСбыт»

Тарифное
регулирование
электросетевого
комплекса

Заинтересованн
ые ФОИВ,
производители,
потребители
электрической
энергии

Минэнерго России, 
Минэкономразвития 
России, АО «АТС», 
Ассоциация «НП 
Совет рынка»,

Экспертный 
совет ФАС 
России в 
сфере
электроэнер
гетики,

Адресная
рассылка,
совещания,
конференции

Официальная переписка 
по каналам почтовой 
связи и через 
электронную почту, 
видеоконференцсвязь

Обмен мнениями с 
целью выявления 
мнений и интересов 
участников 
(диалог), 
формирование



48

(мощности) Ассоциация 
гарантирующих 
поставщиков и
энергосбытовых 
компаний, Институт 
проблем
ценообразования и
регулирования
естественных
монополий,
Российское
энергетическое
агентство,
Ассоциация «Совет
производителей
электроэнергии и
стратегических
инвесторов
электроэнергетики»,

НП «Сообщество 
потребителей 
энергии», НП
«Опора России», 
ПАО «ФСК ЕЭС», 
ПАО «Россети», 
ПАО «РАО

Общественн 
ая приемная 
ФАС 
России, 
рабочие 
группы при 
Экспертном 
совете ФАС 
России в 
сфере
электроэнер
гетики



предложений по
рассмотренным
вопросам



49

Энергетические 
системы Востока», 
ОАО «ЛЭСК»

Контроль
соблюдения
антимонопольного
законодательства
на автомобильном
рынке

Федеральные
органы
исполнительно 
й власти;
- Ассоциации;

некоммерчески
е организации;
-общественные
организации;
-участники
рынка
промышленное
ти

Евразийская
экономическая
комиссия,
Минэкономразвития
России,
Роспотребнадзор,
Минпромторг
России, Ассоциация
«Российские
автомобильные
дилеры»,
Ассоциация
европейского
бизнеса,

Общественная 
организация по 
защите прав 
потребителей 
«Общественная 
потребительская 
инициатива», ООО 
«МАЗДА МОТОР 
РУС», ПАО

Деловая
переписка
посредством
почты

Деловая переписка 
посредством 
почты, заседание 
экспертных 
советов, рабочих 
групп

Деловая переписка 
посредством почты

Деловая переписка 
посредством почты, 
обсуждения на 
заседаниях 
экспертных 
советов, рабочие 
группы



«АВТОВАЗ», ООО 
«БМВ Русланд 
Трейдинг», ООО 
«Вольво Карс», АО 
«Мерседес-Бенц 
РУС», ООО «Ниссан 
Мэнуфэкчуринг 
РУС», ООО «Пежо 
Ситроен Рус», ООО 
«Порше Руссланд», 
ООО «Рено Россия», 
ООО «СУЗУКИ 
МОТОР РУС», ООО 
«Субару Мотор», 
ООО «Тойота
Мотор», ООО «Форд 
Соллерс Холдинг», 
ООО
«ФОЛЬКСВАГЕН 
Груп Рус», ООО 
«Хендэ Мотор СНГ», 
ООО «Хонда Мотор 
РУС», АО «ЭфСиЭй 
РУС», ООО «Ягуар 
Ленд Ровер», Группа 
компаний «РОЛЬФ»,



50



51

ООО «УАЗ»

Контроль
соблюдения
антимонопольного
законодательства
на рынке
строительных
материалов и
целлюлозно-
бумажной
промышленности

Некоммерчески 
е организации;

участники
рынка

ООО «Эко
Пэкэджинг
Интернейшнл
Компани»,
Ассоциация
«Вторичные
ресурсы», ООО
«Воронежвторма»,
АО
«Ро стоввторперерабо 
тка», ООО «Тиссю 
Эко Папир», ООО 
«УК Николь-Пак», 
АО
« Соликамскбумпром 
», АО 
«Архангельский 
ЦБК», SFT Group, 
АО «Группа «Илим», 
АО «Волга», ООО 
«Карелия Палп», 
СРО Ассоциация 
«Лига ПМ», ООО 
«ТЭП», ООО «ТД 
«Европейский

Деловая
переписка
посредством
почты

Экспертный совет 
по вопросам 
развития
конкуренции на
рынках
строительных
материалов и
целлюлозно-
бумажной
промышленности,
деловая переписка
посредством
почты, рабочие
группы

Деловая переписка 
посредством почты

Проведение 
заседаний 
Экспертного 
совета, рабочих 
групп, совещаний



52

картон»,ООО «ЦБК 
«Кама», АО 
«Управляющая 
компания ГП
«ГОТЭК», н к о
«Ассоциация
заготовителей
макулатуры», СРО
Региональный Союз
Переработчиков
отходов
Калининградской 
области, ООО 
«ЭкоЛаб», ЗАО 
«Интернешнл 
Пейпер», ОАО 
«Селенгинский 
ЦБК», ; РАО 
«БУМПРОМ», ООО 
«ТД «Формат»

Контроль 
соблюдения 
антимонопольного 
законодательства 
на рынке цемента

Органы 
исполнительно 
й власти;

некоммерчески 
е организации;

Росстандарт, ООО
«Атакайцемент»,
ПАО
«Горнозаводскцемен 
т», ПАО «ГМК 
«Норильский

Деловая
переписка
посредством
почты

Деловая переписка 
посредством 
почты, рабочие 
группы

Деловая переписка 
посредством почты

Проведение 
заседаний рабочих 
групп, совещаний



53

- ассоциации;

участники
рынка

никель», ООО 
«Серебрянский 
цементный завод», 
НП «Союз 
производителей 
бетона», ЗАО 
«Пикалевская сода», 
Минэкономразвития 
России, НО 
«Союзцемент», ООО 
«Азия Цемент», 
Ассоциация «Бетон 
Северо-Запад», 
Ассоциация 
"СПССС", 
Ассоциация 
производителей 
керамических 
материалов, 
"Системы 
инновационного 
цементирования", 
ЗАО «Семекс Балтик 
Цемент», ООО 
«Олборг Портланд»

Контроль
соблюдения

Металлургичес
кая

Минпромторг Деловая
переписка

Экспертный совет 
по развитию

Деловая переписка 
посредством почты

Деловая переписка 
посредством почты,



антимонопольного 
законодательства 
на рынках
металлургической 
промышленности

промышленное
ть

России,
Минэкономразвития, 
Аналитический 
центр при
Правительстве РФ, 
Общероссийская 
общественная 
организация 
«Деловая Россия», 
Российский союз 
поставщиков 
металлопродукции, 
НП «Консорциум 
«Русская Сталь», НП 
«Объединение 
автопроизводителей 
России» , НП 
«Объединение 
вагоностроителей», 
НО «Фонд развития 
трубной
промышленности», 
ПАО «Северсталь», 
ПАО «Мечел», ОАО 
«ММК», ООО УК 
«Металлоинвест», 
ООО

54

посредством
почты

конкуренции в 
сфере
металлургии, 
деловая переписка 
посредством 
почты

заседания
Экспертного совета 
по развитию
конкуренции в 
сфере металлургии



«ЕвразХолдинг», 
ООО «УГМК-
холдинг», ПАО 
«НЛМК», АО
«ОМК», ПАО
«ЧТПЗ», ПАО
«ТМК», ОАО
Металлургический 
завод
«Электросталь»,
ОАО «РУСАЛ», ОАО 
«ГМК «Норильский 
никель», ЗАО
«Распадская 
угольная компания», 
ООО «УК
«Промышленно­
металлургический 
холдинг», ЗАО 
«Арконик СМЗ», 
ЗАО «Энергопром 
Менеджмент», ОАО 
«Белон», ООО
«Германий и
приложения», ООО 
«Рексам Беверидж 
Кэн Наро-Фоминск»,



55



56

ООО «Компания 
"Базовый элемент», 
АО «Ковдорский 
ГОК», АО «МХК 
«ЕвроХим», Группа 
JICP, Группа ПИК, 
АО «Г азпромбанк», 
ООО «Металз 
майнинг инк» 
(MMI),
Юридическая 
компания «ART DE 
LEX», Юридическая 
компания «Dentos», 
Адвокатского бюро 
«ЭДАС»,
MetalTorg.Ru, МГУ 
(юридический 
факультет), ФГУП 
«ЦНИИчермет им. 
И.П.Бардина», ОАО 
"ГАК «ОПК», ПАО 
«Газпром»

Контроль 
соблюдения 
антимонопольного 
законодательства в

Органы 
власти и 
государственн 
ые учреждения;

Представители:

федеральных
органов

Центральны 
й аппарат 
ФАС 
России;

Официальный сайт 
ФАС России, 
общегосударствен 
ные «проекты»

Официальная переписка 
по каналам почтовой 
связи и через 
электронную почту,

Анализ
поступающих
обращений,
запросов



57

сфере жилищно- 
коммунального 
хозяйства, в том 
числе в части 
тарифного 
регулирования

Общественные 
организации и 
ассоциации;

Хозяйствующи 
е субъекты и 
некоммерчески 
е организации;
- Граждане

исполнительной
власти;

органов 
исполнительной 
власти субъектов 
Российской 
Федерации в области 
го сударственного 
регулирования 
тарифов;

общероссийских 
общественных 
организаций, советов 
потребителей, 
ассоциаций 
участников рынка;

регулируемых
организаций;

хозяйствующих 
субъектов и граждан 
— потребителей 
услуг в сфере ЖКХ

экспертный
совет по
вопросам
ЖКХ при
ФАС
России,
рабочие
группы при
Экспертном
совете,
СМИ,
информацио
нно-
справочная 
служба ФАС 
России 
(Обществен 
ная
приемная 
ФАС 
России), 
территориал 
ьные органы 
ФАС России

(https://regulation.g 
ov.ru/), 
Официальная 
переписка по 
каналам почтовой 
связи и через 
электронную 
почту, аккаунты 
ФАС России в 
социальных сетях

проведение совещаний, 
заседаний Экспертного 
совета и рабочих групп, 
личный прием

участников
референтных групп,
экспертные
обсуждения;
проведение
семинаров-
совещаний,
круглых столов;
обмен мнениями,
формирование
предложений по
рассмотренным
вопросам,
общественное
обсуждение

Задачи,
поставленные в

Органы власти, 
Федеральные и

Поставщики газа, Биржевой 
комитет при

Официальный сайт 
ФАС России,

Официальная переписка 
по каналам почтовой

Заседания
Биржевого

https://regulation.g


58

рамках региональные покупатели газа, ФАС России
регулирования отраслевые и

ООО «Г азпром
и

топливно- общественные профильные
энергетического организации, Межрегионгаз подкомитет
комплекса действующие в поставка», ы и рабочие
программным интересах группы
документами участников

рынка,
АО «СПбМТСБ», Биржевого

комитета,
Научное АО «РДК», Экспертный
сообщество, совет по
Отраслевые участники развитию
организации, организованных конкуренции
действующие в торгов природным на рынках
интересах газом, нефти и
участников нефтепродук
рынка, НИУ «Высшая тов при
участники школа экономики», ФАС
рынка России.
информационн Московская школа Экспертный
ого освещения Управления совет по
рынков нефти «Сколково», развитию
и конкуренции
нефтепродукте РГУ «Нефти и газа на рынке
в, участники 
рынка нефти и им. Губкина», газа при 

ФАС
нефтепродукто Минэнерго России, России;
в, участники Методическ
рынка Минэкономразвития ий совет по
энергетическог России, тарифному
о угля, регулирован
участники ию;



Федеральный 
портал проектов 
нормативных 
правовых актов

адресная рассылка,

межведомственны 
е мероприятия,

Участие в
совещаниях и
рабочих группах.

связи и электронной 
почты

комитета при ФАС 
России,
подкомитетов и
рабочих групп,
заседания
Экспертных
советов при ФАС
России,
заседания
методического
совета,
заседания
Правления ФАС 
России,
рабочие и
согласительные 
совещания, 
рабочие встречи, 
отраслевые 
семинары, 
отраслевые 
конференции, 
Обучающие 
семинары, опросы, 
анализ публикаций 
в СМИ, анализ 
обращений, в том 
числе жалоб
физических и
юридических лиц



59

рынка газа,
участники
рынка
организованны 
х торгов

Банк России, СМИ;
Правление

ФНС России, ФАС России

органы
исполнительной
власти субъектов РФ,
в т.ч. в области
го сударственного
регулирования
тарифов,

организации
крупного и среднего
и малого бизнеса,
осуществляющие
транспортировку
газа, потребители
газа, в т.ч.
потенциальные,

ПАО «Московская
биржа»,

НО «Российский
топливный союз»,

НП «Совет по
товарным рынкам»,





Ассоциация малых и 
средних
нефтегазодобывающ 
их организаций 
«АссоНефть»,

Argus Кортес
(Thomson Reuters)

коммерческие 
организации, 
осуществляющие 
деятельность в сфере 
добычи и
реализации 
энергетического 
угля,

коммерческие
организации,
осуществляющие
потребление
энергетического
угля,

Ассоциация «Совет 
производителей 
энергии и
стратегических



60



инвесторов
электроэнергетики»,

Ассоциация 
«Некоммерческое 
партнерство Совет 
рынка по
организации 
эффективной 
системы оптовой и 
розничной торговли 
электрической 
энергией и
мощностью»,

коммерческие 
организации, 
осуществляющие 
деятельность в сфере 
производства и
реализации 
химической 
промышленности,

коммерческие
организации,
осуществляющие
потребление



61



химической
продукции,

Ассоциация 
производителей 
удобрений (РАПУ),

Российская 
ассоциация 
поставщиков 
удобрений (РАСТУ),

Ассоциация
«Центрлак»,

Российский союз 
химиков,

Союз
переработчиков
пластмасс,

Совет потребителей
по вопросам
деятельности
субъектов
естественных
монополий в сфере
транспортировки



62



63

нефти и
нефтепродуктов по 
магистральным 
трубопроводам.


